Протокол
заседания Комитета по финансовым рынкам

	Формат: ВКС
	«03» марта 2025 г.

11:00-13:00

Председательствовал:
1. [bookmark: _Hlk31818953]Самиев Павел Александрович – Председатель Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по финансовым рынкам, Генеральный директор Аналитического центра «БизнесДром»

Участвовали:
[bookmark: _Hlk20384881]Члены комитета
2. Молоканов Александр Юрьевич, Руководитель по стратегическому развитию Блока «средний и малый бизнес» ПАО «Промсвязьбанк»
3. Сергей Цинкевич, директор агентства №91, ООО «ППФ Страхование жизни», Член РО

[bookmark: _Hlk4774004]Приглашенные эксперты, представители органов власти:
1. Новикова Ирина, резидент Комитета по развитию женского предпринимательства
2. Марина Синицына, Член Совета, руководитель Комитета по страхованию Новосибирского областного отделения
3. Вершинина Диана  Валерьевна, эксперт-юрист Центра экспертизы и аналитики проблем предпр инмиательства «ОПОРЫ РОССИИ»
4. Пужайкин Иван, Заместитель директора направления налоговых рисков и правового сопровождения финансовых сервисов, Wildberries&Russ
5. Купринов Антон Эдуардович, Исполнительный директор Московского гарантийного фонда
6. Комаров Геогрий, ответственный секретарь Комитета по торговле
7. Васекина Наталья, ответственный секретарь Комитета по финансовым рынкам

Форма проведения: ВКС
Повестка заседания:
I. О ситуации на рынке кредитования МСП по итогам 2024 года
II. Идентификации клиентов (субъектов МСП) для открытия счетов в банках с помощью дистанционных каналов и проблемы их использования
III.  Результаты исследования деловой активности МСП в декабре (Индекс Опоры RSBI)
IV. «Результаты гарантийной поддержки в 2024, прогноз на 2025»
V. О внесении изменений в состав Комитета
VI. О планах работы Комитета в 2025 году и  утверждении отчета за 2024 год

Выступили по тематике заседания: Пужайкин Иван, Молоканов Александр, Самиев Павел, Купринов Антон

РЕШИЛИ:
I. [bookmark: _Hlk71792293][bookmark: _Hlk38475026]О ситуации на рынке кредитования МСП по итогам 2024 года

Решили:
Принять к сведению. Разослать по членам Комитета информацию о конференции, организованной ГБУ МБМ и БизнесДром о финансировании МСП

II. Идентификации клиентов (субъектов МСП) для открытия счетов в банках с помощью дистанционных каналов и проблемы их использования
[bookmark: _Hlk161098845]
Решили:
Принять к сведению. Подготовить проект письма в Банк России с предложениями по удаленной идентификации клиентов – ЮЛ при открытии расчетного счета

II. Результаты исследования деловой активности МСП в декабре (Индекс Опоры RSBI)
[bookmark: _Hlk161098905]
Решили:
[bookmark: _Hlk161099134]Принять к сведению

III. «Результаты гарантийной поддержки в 2024, прогноз на 2025»
Решили:
Принять к сведению.

IV. О внесении изменений в состав Комитета
Решили:
Принять к сведению

V. О планах работы Комитета в 2025 году и  утверждении отчета за 2024 год
Решили:
Принять к сведению

Председатель Комитета по финансовым рынкам                             / П.А. Самиев /
Ответственный секретарь Комитета по финансовым рынкам      / Н.В. Васекина/